
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

                                                           CONSILIUL LOCAL 
__________________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Botoșani în Adunarea 

Generală a Acționarilor la S.C. Nova Apaserv S.A. Botoșani pentru aprobarea proiectelor 

prezentate de către consiliul de administrație al S.C. Nova Apaserv S.A. Botoșani  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI, 

  analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei privind mandatarea 

reprezentantului Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Nova Apaserv 

S.A. Botoșani pentru aprobarea proiectelor prezentate de către Consiliul de administrație al S.C. 

Nova Apaserv S.A. Botoșani, 

văzând raportul de specialitate al Unității Locale de Monitorizare și raportul de avizare al 

comisiei de specialitate a Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

având în vedere adresa nr. 14043 din 06.09.2021 înaintată de  către Președintele Consiliului 

de administrație al S.C Nova Apaserv S.A. Botoșani, înregistrată la Primăria Municipiului Botoșani 

sub nr. 21803 din 15.09.2021,  

în baza dispozițiilor incidente în materie ale Legii nr. 51/2005 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 241/2006 privind serviciul de 

alimentare cu apă și de canalizare, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii societăților 

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

conform dispozițiilor din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011privind 

guvernanta corporativa a intreprinderilor publice cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii  

Guvernului  nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 109/2011, 

 în temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 131, art. 139 alin. (3) 

lit. i), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. 2) din Oronanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 

iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

 Art. 1 Se acordă mandat special domnului viceprimar CONSTANTIN – LIVIU TOMA 

reprezentant al Municipiului Botoşani în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. „NOVA 

APASERV” S.A. Botoşani pentru aprobarea următoarelor proiecte prezentate de către consiliul de 

administrație al S.C. „NOVA APASERV” S.A. Botoşani: 

I. Analiza și aprobarea reînnoirii Contractelor de mandat a celor patru administratori 

provizorii, respectiv Atudoroaie Gabriel, Bîlbă Mihaela, Beilic Constantin Andrei și Constantin 

Doru, pentru o perioadă de maxim 2 (două) luni, începând cu data de 06.10.2021, dar nu mai târziu 

de data finalizării procedurii de selecție și numirea noilor administratori. 

II. Diverse. 

Art. 2  Primarul municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Cătălin Boboc                                       Secretar general, Oana Gina Georgescu 

           

 

 

 

Botosani, 30 septembrie 2021 

Nr. 358 


